Parfois, il peut être quasiment un synonyme de « rubriques » (normes liturgiques), voire de « classe » ou « catégorie » de fête (*ritus simplex, semiduplex, duplex*). C'est ainsi qu'il faut comprendre des phrases comme celle-ci : « *Primo loco illae Commemorationes praeponuntur quae ad Officium cujuscumque ritus pertinent* ». [2]

Mais, dans certains cas, « ritus » se réfère de façon explicite ou implicite tant aux cérémonies qu'aux prières -même si cela n'est pas spécifié- et, en ce cas, il acquiert un triple sens :

a) Les gestes et les actions qui concrètement sont réalisés au cours d'une cérémonie ; ainsi le rite de l'imposition des cendres, le « *Ritus consecrationis* », le « *Ritus communionis* », les « *Salutationes* » -en particulier le rite de la paix- et la « *Benedictio in fine Missae* ».

b) La célébration de l'ensemble de ces gestes et actions qui constituent une cérémonie liturgique comme un tout structuré et ordonné : le mode ou l'ordre selon lequel se réalisent les différentes fonctions sacrées, à savoir les cérémonies de la messe, de l'office, de l'administration des sacrements et sacramentaux. C'est en quelque sorte l'équivalent de « *Ordo* » : « *Rite de la messe* », « *Rite de l'office* », rites de chacun des sacrements et sacramentaux. Et plusieurs exemples : « *Ritus Expulsionis publice Pœnitentium ab Ecclesia, in Feria quarta Cinerum* », *ex Pontificali Romano*. » « *Ritus absolutionis in exsequiis absente defuncti corpore ex rituali romano*. ».

La prière proposée au début du missel pour l'intention avant de commencer la messe : *Ego volo celebrare Missam... juxta ritum sanctae Romanae Ecclesiae...*

Au début du Missel de Saint Pie V, quand on parle « *De defectibus in celebratione Missae* » dit : « *Possunt etiam defectus in ministerio ipso occurrere, si Sacerdos ignoret ritus et caeremonias ipsas in eo servandas, de quibus omnibus in superioribus Rubricis copiose dictum est..* »[3]

La Bulle *Quo Primum*, aussi au début du Missel, dit : « *Missam juxta ritum, modum, ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantent ac legant* » ; « *sane omnino conveniens est, ut qui omnes unum sumus in uno corpore, quod est Ecclesia, et de uno corpore Christi participamus, una et eadem celebrandi ratione, uniusque officii et ritus observatione in hoc ineffabili et tremendo sacrificio utamur* ».

c) L'ensemble des différents rites liturgiques, sacramentaux et de l'office articulés entre eux et célébrés pour des groupes précis de fidèles et présentant une identité liturgique propre qui leur est commune. Non seulement l' « Ordo » ou rite commun à toutes les célébrations d'un sacrement ou de l'office, mais aussi le calendrier des fêtes du temps et des saints qui fixe le cycle annuel avec sa répétition des rites, année après année, chacune d'elles ayant son « rite » propre -v. g. « catégorie »- étant communes pour la messe et l'office, et l'ordo des lectures. Ainsi le concile de Cloveshous (Concilium *Cloveshoviense*, l'an 747) évoque les litanies ou rogations qui doivent se faire le « die septimo Kalendarum Majorum "juxta ritum Romanae Ecclesiae" quae et litania major apud eam vocatur » (Conc Clovesh XVI). Encore le Missel: « [Ecclesiis] in quibus Missa Conventualis alta voce cum Choro, aut demissa, juxta Romanae Ecclesiae ritum celebrari consuevit vel debet ».